



GIPUZKOA



ETA EUROPAR BATASUNA

## 209. INFORMAZIO BULETINA

2025eko EKAINA



Europar Batasunak  
kofinantzatua

Cofinanciado por  
la Union Europea

## ALBISTEAK

### Ibai-ibilguak lehengoratzeko hainbat obra lizitatu dira.

#### Proiektuak Europako funtsekin kofinantzatuko dira.

Gipuzkoako Foru Aldundiko Jasangarritasun Departamentuak ibaiak lehengoratzeko obra batzuk lizitatu ditu, 2020-2035 aldirako Oztopoak Iragazkortzeko Plan Zuzentzailean jasotakoak.

Zehazki:

- **Debako Barrena Errota eta Bergara presa txikiak iragazkortzea:**
  - Lizitazioaren oinarritzko aurrekontua 266.967,01 eurokoa da, eta eskaintzak aurkezteko epea 2025eko ekainaren 4ean amaituko da.
  - Jarduera hau MERLIN proiektuaren parte da, eta Europar Batasunaren H2020 ikerketa- eta berrikuntza-programaren finantzaketa jaso du.
- **Legorretan, Oria ibaiko papelera Etxezarreta 1 presa txikia eraistea (3. fasea)**
  - Lizitazioaren oinarritzko aurrekontua 266.967,01 eurokoa da, eta eskaintzak aurkezteko epea 2025eko ekainaren 4ean amaituko da.
  - Jarduera hau MERLIN proiektuaren parte da, eta Europar Batasunaren H2020 ikerketa- eta berrikuntza-programaren finantzaketa jaso du.

Informazio gehiago: **“Obra Hidraulietako”** webgunea.

### POCTEFA INTERREG Helburuaren proiektuen deialdia aurkezteko mintegia.

#### Ekitaldia ekainaren 11n izan da Toulousen (Hôtel de Région).

POCTEFAK INTERREG helburuaren deialdia aurkeztuko du ekitaldi honetan. Helburu hori 2021-2027 aldiko berrikuntzetako bat da, gobernantzan lankidetzaz hobea izateko eta mugetako oztopoak konpontzeko. Helburu horrek ikuspegi parte-hartzailea eta gizarte zibilaren inplikazioa sustatzen ditu.

INTERREG helburuko proiektuen deialdia egun horretatik azarora arte egongo da zabalik, eta 11,6 milioi euroko zuzkidura izango du EGEF funtsetatik. Proiektuen deialdi honetan, POCTEFAren 7. lehentasuneko ekintzak 3 multzotan bildu dira. Bloke bakoitzak helburu espezifiko bat lortzen laguntzen du (1. HE eta 2. HE). Blokeak hauek dira:

1. multzoa. Datu-bilketa. Mugaz gaindiko lurraldearen informazioa eta ezagutza hobetzera bideratutako proiektuak.



### 2025eko EKAINA

2. multzoa. Oztupoak identifikatzea eta konpontzea. Mugak egoteagatik dauden oztupo juridiko, administratibo edo bestelakoak identifikatzea eta/edo horiek ezabatzen lagunduko duten neurriak ezartzera bideratutako proiektuak.

3. multzoa. Lankidetzaren egituratzea eta sendotzea. Lurraldeko agintari publikoen eta gainerako stakeholderren erakunde-gaitasuna hobetzera bideratutako proiektuak.

POCTEFA programak finantzaketa-aukerak eskaintzen ditu lankidetzaren eremuko sektore publiko eta pribatuko eragileek gidatutako mugaz gaindiko proiektuetarako. Erakunde onuradunak, besteak beste, erakunde publikoak, enpresak, garapen-agentziak, taldeak, elkarteak, fundazioak, merkataritza-ganberak edo ikastetxeak izan daitezke.

**Informazio gehiago:** [albisteak](#) (gaztelaniaz)

**Gipuzkoako Foru Aldundiaren Errotaburu eraikinean beroa sortzeko zentrala gasgabetzeko aerotermia instalatzeko obrak burutzeko lizitazioa egin da.**

**Proiektu hau Europar Batasunak finantzatzen du (Next Generation funtsak), Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren (BEEP) bidez.**

Foru Sektore Publikoko eraikinetan energia aurrezte eta energia berriztagarrien aprobetxamendua sustatzera bideratutako energiaren arloko jardueren barruan sartzen dira obrak. Jasangarritasun Departamentuko Trantsizio Ekologikoko Zuzendaritza ari da lan horiek egiten azken urteotan.

Kontratuaren xedea Errotaburuko eraikinean beroa eta hotza sortzeko instalazioak birmoldatzea da. Bero-ekoizpena desgasifikatuko da aire-urezko bi bero-ponpa instalatuz, eta egungo kondentsazio-galdarak utziko dira eskaera-puntak xurgatzen laguntzeko euskarri posible gisa. Gainera, egungo aire-girogailuen ordeztasun, beste bi klimatizagailu jarriko dira. Horrekin guztiarekin, Errotaburu eraikinak eraginkortasun energetikoa hobetuko du eta sorkuntzari lotutako CO2 emisioak murriztuko ditu, erabiltzaileen erosotasun termikoa areagotuz.

Lizitazioaren oinarritzko aurrekontua 1.133.283,86 eurokoa da, eta eskaintzak aurkezteko epea 2025ko ekainaren 10ean amaituko da.

Proiektu hau Europar Batasunak finantzatzen du (Next Generation funtsak), Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren (BEEP) bidez. Zehazki, plan horren 7. osagaiaren barruan (1. inbertsioa), "Energia berriztagarrien garapena". Europar Batasunaren finantzaketa 516.681,20 eurokoa izango da.

**Informazio gehiago:** [Kontratazio Plataforma](#)

2025eko EKAINA

### **“PFEZari buruzko laguntzaile birtuala” proiektua lizitatu da.**

**Proiektu hau Euskadiko 2021-2027 EGEF Programak kofinantzatuko du.**

Izfek (Informatika Zerbitzuen Foru Elkartea) lizitatu du kontratua, eta haren jarduera nagusia da zerbitzu informatikoak ematea Gipuzkoako Foru Aldundiari, foru sektore publikoa osatzen duten erakundeei eta hala eskatzen duten Gipuzkoako Lurralde Historikoko beste toki erakunde batzuei.

"PFEZari buruzko laguntzaile birtuala" jarduera Adimen Artifizial Sortzailean oinarritutako laguntzaile birtual interaktibo baten garapen informatikoan datza, zergei eta zergei buruzko informazioaren iturriak eta jatorriak modu adimentsuan prozesatu, kontsultatu, egituratu eta ustiatu ahal izateko, eta informazio-balioa azkar eta zehatz ateratzeko.

Adimen Artifizial sortzailean oinarritutako laguntza-tresna informatiko berri honek Ogasun Departamentuko eginkizun eta lan jakin batzuk egitea erraztuko du, zergen aplikazioaren eta herritarrei informazioa eta laguntza emateko betebeharraren esparruan, e-gobernuaren edo gobernu teknologiko foralaren garapenean aurrera eginez.

Adimen Artifizial sortzailea informazioarekin elkarreragiteko modua iraultzen ari da, baita sortu arte gara zitezkeen zerbitzuen dimentsioa ere. Eredu horiek datu-kopuru zabalekin trebatuta daude, eta testua modu koherentean eta testuinguruaren arabera ulertzeko eta sortzeko gai dira. Horrek hainbat sektoretan, administrazio publikoan ere, disrupzio teknologikoa dakar.

Gipuzkoako Foru Aldundiak, errealitate berri horren jakitun izanik, ez du alferrik galdu nahi Gipuzkoako lurraldeari balio bereizgarria emango dioten Adimen Artifizial sortzailean oinarritutako zerbitzu berriak sortzeko aukera. Horrela, gutxieneko proiektu bideragarri bat egin nahi da, teknologia horrek eskaintzen dituen abantailak ebaluatu ez ezik, herritarren bizitza hobetuko duten etorkizuneko Adimen Artifizial sortzailean oinarritutako zerbitzuen oinarriak ezartzeko ere balioko diona.

Lizitazioaren oinarritzko aurrekontua 145.200 eurokoa da, eta eskaintzak aurkezteko epea 2025eko ekainaren 16an amaituko da.

Esku-hartzea Euskadiko EGEF Programaren 1. Helburu Politikoaren barruan kokatzen da: Europa lehiakorragoa eta adimentsuagoa; Helburu espezifikoaren barruan: 1.2. Digitalizazioaren abantailak aprobetxatzea herritarrentzat, enpresentzat, ikerketa-erakundeentzat eta administrazio publikoentzat.

**Informazio gehiago: [Kontratazio Plataforma](#).**



2025eko EKAINA

## **Gipuzkoako toki-erakundeen udal-eroldaren eraldaketa digitala eta modernizaziorako kontratuaren lizitazioa ebatzi da, eta proiektua abian jarriko da laster.**

**Proiektu hau Europar Batasunak finantzatzen du (Next Generation funtsak), Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren (BEEP) bidez.**

IZFEk (Informatika Zerbitzuen Foru Elkarteak) lizitazioa ebatzi eta enpresa lizitatzailerekin kontratua sinatu du. Hurrengo egunetan proiektuaren lehen faseak abian jarriko dira.

Kontratuaren xede nagusia izango da zerbitzu informatikoak ematea Gipuzkoako Foru Aldundiari, foru sektore publikoa osatzen duten erakundeei eta hala eskatzen duten Gipuzkoako Lurralde Historikoko beste toki erakunde batzuei. Kontratu honi esker Gipuzkoako udalerrietako udal-errola digitalki eraldatu eta modernizatu ahal izango da. Horretarako, udal-errola kudeatzeko sistemak tokiko zergak kudeatzeko sistemekin (Katastroa) integratuko dira, lurraldeko informazioa eta biztanlearen bereizita eta biztanle, etxe eta etxebizitzarekin lotutako datuak bereizita egituratuz. Beste helburu batzuen artean, udal bakoitzak bere etxebizitzaren datu-basea behar bezala identifikatuta edukitzea da asmoa, estatu mailan etxebizitzaren identifikatzaile bakarra egotea barne, CIV kodea, katastroko erreferentziatik (RC) eratorriko litzatekeena. Era berean, Biztanleen Udal Errola kudeatzeko sistemak Estatistikako Institutu Nazionalarekin (INE) denbora errealean integratzeko proiektua aztertu eta diseinatuko da.

Proiektu hau Europar Batasunak finantzatzen du (Next Generation funtsak), Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren (BEEP) bidez. Zehazki, plan horren 11. osagaiaren barruan (3. inbertsioa), "Lurralde Politikako eta Funtzio Publikoko Ministerioaren eta autonomia-erkidegoetako eta toki-erakundeetako administrazioaren eraldaketa digitala eta modernizazioa". Europar Batasunaren finantzaketa 1.583.170,38 eurokoa izango da.

**Informazio gehiago: [Kontratazio Plataforma](#).**

## **Webinarra, POCTEFA proiektuen deialdiari buruzko informazio teknikoarekin.**

**Ekainaren 19an online mintegia egin da.**

Online mintegi honetan jorratu diren gaietako batzuk SIGEFA plataforma, hautagaitzaren formularioa edo gastu hautagarriak izango dira.

Webinar hau proiektu-deialdi honetarako hautagaitza bat aurkeztu nahi duten erakundeei zuzenduta dago eta ekainaren 11n Toulousen INTERREG Helburuko POCTEFA proiektuen deialdiari buruz emandako mintegia osatzen du.

**Informazio gehiago: [Albistea](#) (gaztelaniaz).**



2025eko EKAINA

### Mugaz gaindiko Uda ikastaroak.

**Mugaz gaindiko Uda Ikastaroen laugarren edizioaren matrikula ireki da.**

Bederatzi ikastaroz osaturiko formakuntza eskaintza izango da, doan, Baionako Cité des Arts-en.

Edizio honetan komunikazioari, zuzenbideari, ekonomia eta enpresari, hizkuntzalaritzari, literaturari eta gizarteari lotutako edukiak jorratuko dira, mugaz gaindiko ikuspegi batetik.

**Informazio gehiago:**

- [Albistea](#)
- [UIK web orria](#)



2025eko EKAINA

## EUROPAKO DEIALDIAK

### ***NEXT GENERATION FUNTSEKIN FINANTZATUTAKOAK***

20.000 biztanletik beherako udalerrietan jarduera fisikoarekin lotutako orientazio-zerbitzuak ezartzeko eta mantentzeko tokiko kirol- eta komunitate-egiturak eta -espazioak egokitzera eta hobetzera bideratutako 2025eko dirulaguntza-deialdiaren onuradunak, Europar Batasunak (Next Generation EU) finantzatutako Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan (SEEP). [\*\*Informazio gehiago.\*\*](#)

Hirugarren dirulaguntza deialdia (2024), uraren hiri zikloaren eraginkortasuna hobetzeko proiektuen norgehiagokarako (uraren zikloa digitalizatzeko PERTE), Berreskuratze, Eraldaketa eta Erresilientzia Planaren esparruan. Dirulaguntzak emateko ebazpenaren epea luzatzea. [\*\*Informazio gehiago.\*\*](#)

[\*\*“EUROPAKO FUNTSAK GIPUZKOAN” webgunea\*\*](#)